LEX XVIII.

Induat se miles pannis rubeis, seu viridibus, croceis, aut lividis, non pardis, neque nigris, ut ex talibus vestibus lætetur, et ad cordis fortitudinem prosint: et licet in militari veste diversæ, ab antiquo fuerant consuetudines juxta morem patriæ, in superiori tamen chlamyde non fuit diversitas; erat enim talaris vestis, ita largæ ab utraque parte, ut nodo ligari posset super dextrum humerum, ita quod caput liberè posset exire, cum vellet; cujus longitudo humilitatem et obedientiam significat, nodus religionem: et item facta est hæc vestis, ut ex ea inter alios miles cognosci queat, et honorari. Arma etiam deferat miles pulchra, et honorata. Hoc dicit.

(1) *Paños.* Et à quibus milites de jure communi percipiebant militares vestes, vide *C. de milit. vest.* per totum, lib. 12. et ibi in l. 2. notat illam legem Joan. de Plat. quod pro vestibus dandis armigeris, potest civitas collectam imponere subditis.

(2) *Los coraçones.* Non igitur ad voluptatè permittit pulchritudinem vestium, sed ad incitamentum fortitudinis: Sic dicit et Bernardus, *super Missus est*, homil. ult. column. penult. quid jam de ipso habitu dicam, in quo non calor; sed color requiritur; magisque cultui vestium quàm virtutum insistitur?

(3) *Fasta los pies.* Adde cap. nullus, cum gloss. 21. quæst. 4. et vide de isto vestimento militis Lucam de Penn. in l. fortissimis, *C. de milit. vest.* lib. 22.

(4) *Si non ellos.* Sic consul antiquitas utebatur trabæ,

do comian, e beuian, como quando seyan, e andauan, e caualgauan. E todas las otras vestiduras trayan limpias, e mucho apuestas, cada vno segund el vso de sus lugares (5). E esto fazian, porque quien quier que los viesse, los pudiesse conocer entre todas las otras gentes (6); para saberles honrrar. E esso mismo establecieron de las armaduras, como de las otras armas que traxessen, que fuessen fermosas, e mucho apuestas.

LEY XIX.

Como los Caualleros deuen ser mensurados.

Comer, e beuer, e dormir (1) son cosas naturales, sin que los omes non pueden beuir. Pero destas deuen vsar en tres maneras. La vna, con tiempo. La otra, con mesura. La otra, apuestamente. E porende los Caualleros eran mucho acostumbrados antiguamente a fazer esto. Ca bien assi como en tiempo de paz comian a sazón señalada, de manera que pudiesse comer dos vezes al dia, e de manjares buenos e bien adobados, e con cosas que les supiesse bien; otrosi, quando auian a guerrear, comian vna vez (2) en la mañana, e poco, e el mayor comer faziaulo a la tarde: e esto era, porque non ouiesse hambre, ni grand sed; e porque si fuessen feridos, guaresciesse mas ayna. E en aquella sazón, dauanles a comer carnes duras, e recias, e viandas gruesas, porque comiesse poco dellas, e les abundasse mucho, e les fiziesse las carnes recias, e duras. Otrosi les dauan a beuer vino flaco, e mucho aguado, de manera que non les estoruasse el entendi-